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Abstract  

Angelica Hacksell & Dilnaz Abulkhariyeva “Vänskapens betydelse för barns 

identitetsupplevelse”: en litteraturanalys av utvald skönlitteratur som vänder sig till barn och 

berör ämnet vänskap. Grundlärarprogrammet, inriktning mot arbete i förskoleklass och 

grundskolan årskurs 1–3, Svenska språket, Svenska, självständigt arbete inriktning F-3, 

grund-nivå, 15 högskolepoäng, HT 2023.  

Uppsatsen är en kvalitativ litteraturanalys där vi undersöker tre utvalda skönlitterära böcker 

som på olika sätt berör vänskap. Syftet med uppsatsen är att i våra valda skönlitterära böcker 

undersöka hur vänskap skildras och hur dessa böcker kan användas som ett pedagogiskt 

verktyg för att främja goda kamrat- och vänskapsrelationer. Vi kommer att undersöka hur 

vänskap skildras och hur karaktärerna gestaltas. Resultatet av analysen visar att det finns 

skillnader och att det beror på om vänskapen skildras utifrån tjej- eller kill-perspektiv. 

Vänskapen skildras utifrån ett komplicerat perspektiv som innefattar en viss problematik i 

form av svek och avsaknad av gemenskap. Vi har även kommit fram till att våra valda böcker 

är relevanta ur ett didaktiskt perspektiv. Således att det kan vara ett viktigt verktyg för att 

främja goda kamrat- och vänskapsrelationer samt att dessa böcker möjliggör en diskussion om 

komplexiteten kring vänskap. 
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Inledning 

En central del inom undervisningen i ämnet svenska är att eleverna ska få läsa och ta del av 

skönlitteratur ur olika genrer. Syftet är att de genom litteraturen ska ges möjlighet att stärka 

den egna identiteten samt vidga sin förståelse för omvärlden (Läroplan för grundskolan, 

förskoleklassen och fritidshemmet 2022, s. 224). I det centrala innehållet i läroplanen för 

årskurs 1–3 står det vilka delar som ska ingå i undervisningen. Däribland ska eleverna få ta 

del av några skönlitterärt betydelsefulla barnboksförfattare som även berör människors 

upplevelser och erfarenheter (Lgr 22 2022, s. 226). Som blivande lärare anser vi att det är 

viktigt att identifiera mönster, utmaningar och fördelar med barns vänskap samt få insikt hur 

vänskap påverkar identiteten och självkänslan.  

Litteraturvetaren Maria Nikolajeva konstaterar i Barnbokens byggklossar att vänskap är ett 

vanligt motiv i barnböcker (Nikolajeva 2017, s. 91). I överensstämmelse med Nikolajeva 

anser vi att det är viktigt att undersöka hur vänskap skildras i barnböcker eftersom en sådan 

relation har en stor del i barns liv. I läroplanen för grundskolan, förskoleklassen och 

fritidshemmet står det i förskoleklassens syfte att “Undervisningen ska ge eleverna möjlighet 

att utveckla goda kamratrelationer samt känna tillhörighet och trygghet i elevgruppen" (Lgr22 

2022, s. 21). Vi anser att det är betydelsefullt att verksamma inom skolan aktivt arbetar med 

detta och med hjälp av skönlitteratur kan förse och hjälpa barnen att främja goda kamrat- och 

vänskapsrelationer. Genom att läsa böcker i undervisningen kan en alternativ verklighet 

presenteras för barnet. Det i sin tur kan bidra till att händelser och upplevelser kan lyftas och 

diskuteras på ett nyanserat sätt. Eleverna får därmed möjlighet att diskutera ämnen som är 

väsentliga för deras välbefinnande samt identitetsskapande. Genom att beröra ämnet vänskap 

med hjälp av litteratur i undervisningen möjliggör det för en diskussion kring detta komplexa 

ämne.   
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Syfte och frågeställning  

Syftet med denna uppsats är att undersöka och jämföra hur vänskap skildras i några utvalda 

skönlitterära barnböcker. Vidare vill vi diskutera huruvida dessa böcker kan användas ur ett 

didaktiskt perspektiv med syfte att främja goda kamratrelationer. Detta gör vi genom att svara 

på nedanstående frågor:  

• Hur skildras vänskap i de utvalda barnböckerna?  

• Hur gestaltas karaktärerna i de olika böckerna? 

• Hur kan dessa böcker användas i skolans arbete för att främja goda kamratrelationer?  

Disposition  

För att kunna besvara dessa frågor har vi disponerat uppsatsen på detta sätt: I följande kapitel 

redogör vi för de urval och begränsningar som ligger till grund för den utvalda 

skönlitteraturen som uppsatsen utgår från. Under avsnittet bakgrund beskriver vi hur vänskap 

skapas och vilka fördelar det har för barns identitetsupplevelse samt dess konsekvenser av att 

inte ingå i en vänskapsrelation. Därefter redogör vi för den tidigare forskning som finns 

angående företeelsen vad vänskap kan innebära. Avsnittet berör även forskning inom 

skönlitteratur som ett pedagogiskt verktyg. I avsnittet teori och metod beskriver vi de begrepp 

och teorier som ligger till grund för tillvägagångssättet vid analysen. 

I avsnittet om primärmaterial kommer vi inledningsvis att ge en kortare presentation av de 

böcker vi har valt att analysera. Därefter följer analysen av hur vänskap skildras och 

karaktärerna gestaltas i berättelsen. Analysen följs av en sammanfattande diskussion av det 

resultat vi har kommit fram till och uppsatsen avslutas med en didaktisk diskussion och ett 

förslag på vidare forskning.  

Urval och avgränsningar  

I detta avsnitt beskriver vi hur vi gick tillväga vid urvalet av skönlitteraturen som vi avser att 

undersöka. Då vi bestämt oss för att undersöka hur vänskap skildras i barnböcker valde vi att 

göra en sökning på Örebro bibliotek. Vid sökningen använde vi oss av sökord såsom: kompis, 

vän och vänskap. Vidare valde vi att endast ta med böcker som riktade sig till åldrarna 6–9 år 

eftersom det är de åldrarna vi kommer att undervisa i som verksamma lärare. Vi fick då fram 

ett sökresultat på 56 böcker som vi ytterligare avgränsade till målgruppen barn. Detta 

resulterade i 32 böcker. Vi granskade sökresultatet och valde att ta med två böcker i den 

fortsatta urvalsprocessen. Vid den andra sökningen använde vi oss av sökord såsom vänskap, 
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skola som resulterade i 1038 träffar. Vi avgränsade till genren skönlitteratur och målgruppen 

barn, vilket resulterade i 979 träffar. För att avgränsa detta ytterligare valde vi att välja 

avdelning barn. Vi kollade igenom tre grupper som hade olika antal träffar, men bestämde oss 

slutligen för att utgå från avdelningen med lägst antal träffar. Vi fick då fram 10 böcker och 

utifrån denna avgränsning valde vi en av dessa böcker.  

Vid urvalet har vi följaktligen inte använt oss av en allmän kännedom om författarna. Dock är 

Lin Hallberg och Emi Guner två uppmärksammade författare. Urvalet grundar sig på en 

överblick av de böcker vi fick fram vid sökningen. Eftersom det inte finns några tydliga 

direktiv om vilka böcker som ska läsas i undervisningen anser vi att det finns en viss poäng att 

lyfta fram andra författare. Därigenom ges eleverna möjlighet att ta del av andra skildringar 

av vänskap än vad de välkända författarna skriver om. Vi valde dessa böcker då de har en 

spridning på det litterära temat vänskap samt att det skildras utifrån både tjej- och kill 

perspektiv. Vi anser att dessa böcker skildrar vänskapstemat på ett intressant och komplext 

vis. Dessutom lyfts problematiken som kan uppstå i en vänskap och dess konsekvenser av att 

inte ingå i en vänskapsrelation.  

De böcker vi avser att undersöka är dessa: 

• Värsta kompisar (2008) skriven av Sofia Hedman 

• Isabell, min bästa vän (2019) skriven av Lin Hallberg och Karin Åström Bengtsson 

• Allas vän (2020) skriven av Emi Guner och Maja Säfström  
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Bakgrund 

Vänskap 

Ordets betydelse  

vän᛫skap substantiv en, er 

• att vara vän med en viss person (Svenska Akademiens ordlista, 2022)  

Enligt (Svensk ordbok, 2021) definieras ordet vänskap som “förhållandet att någon är vän till 

annan”. 

 

Bris  

Barnorganisationen Bris (u.å.) definierar begreppet vän som en person med vilken man 

känner sig trygg med, kan lita på och hitta på roliga saker med. Vänskap kan bli emellan två 

eller flera personer. Det är en relation som antingen kan vara långvarig eller tillfällig eller 

pågå under en viss period, exempelvis när en går i samma klass eller håller på med samma 

fritidsaktivitet. Diskussionen mellan individer anses som en viktig del för att kunna reda ut 

bråk, konflikter och besvikenhet samt för att skapa tillit till varandra. 

 

Vad är vänskap och hur den kan skapas  

I artikeln “Exploring the Power and Processes of Friendship through Picturebooks” förklarar 

docent vid institutionen för undervisning, lärande och ledning Patricia A. Crawford, och 

professor i pedagogik Kaybeth Calabria att genom tidig vänskap kan barn utveckla sina 

sociala relationer och färdigheter. Det är en relation som kan förändras över tid och på grund 

av olika förhållanden. Vänskap är en möjlighet för barn att utveckla sina relationer utöver 

familj och vårdnadshavare. Vidare menar de att när en trygg vänskap uppstår utvecklas barns 

kommunikationsförmåga, vilket är en betydande faktor angående förståelsen av andra och 

sina perspektiv. Barn lär sig att vänskap även kan innebära glädje samt att det kan vara en 

trygg punkt när de känner emotionell stress eller när problematiska situationer uppstår, 

antingen i hemmet eller i skolan (A. Crawford och Calabria 2018, s. 27). A. Crawford och 

Calabria nämner att det finns studier som antyder att barn tenderar att utveckla 

vänskapsrelationer med dem som man kan relatera till. Exempelvis att yngre barn kan dras till 
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dem som är av samma kön, ålder och etnicitet, medan äldre barn dras till dem som har 

liknande värderingar och intressen (A. Crawford och Calabria 2018, s. 27). 

Barnpsykologen Margareta Öhman nämner i sin bok Empati genom lek och språk att vänskap 

är viktigt för barn eftersom de söker efter tillhörighet och meningsfullhet som kommer genom 

gemenskap. Således är en vän en individ till vem ett barn kan knyta an sin 

identitetsupplevelse (Öhman 2003, s. 141). Vänskap är något som bygger på ömsesidig 

respekt, spontanitet, tillit samt att det stärker självkänslan. Det är en relation som utvecklas 

och är närvarande under tidens gång (Öhman 2003, s. 142–144). Enligt Öhman kan 

vänskapens första steg genomföras både av pedagoger och barnen själva. Pedagoger kan 

skapa tillfällen där barn interagerar och på så sätt skapar kontakt med varandra. Vissa barn 

kan dock vara skickliga i att bjuda in andra till lek alternativt att de närmar sig andra barn och 

låta dem själva erbjuda att vara med i leken. Således handlar det om social kompetens som 

redan kan finnas hos vissa yngre barn (Öhman 2003, s. 144–145). Även A. Crawford och 

Calabria menar att när yngre barn utvecklar vänskap sker det främst via ögonkontakt, medan 

något äldre barn utvecklar vänskap genom interaktiva sammanhang (A. Crawford och 

Calabria 2018, s. 26). Detta utvecklas över tid när barn utvecklar olika förmågor och på så sätt 

kan interagera i vidare relationer. När barn är yngre deltar de i varierande lekar, som sedan 

utvecklas till strukturerade former av lekar och aktiviteter. Så småningom när barnen blir lite 

äldre utvecklas vänskapen genom att de umgås i mindre strukturerade former (A. Crawford 

och Calabria 2018, s. 27).  

 

Vänskapens värde 

I sin studie av Barns kamratrelationer i förskolan kartlägger universitetslektorn Fanny 

Jonsdottir barns sociala relationer med fokus på kamrat- och vänskapsrelationer. Enligt henne 

är vänskap en relation som är ömsesidig mellan individer (Jonsdottir 2007, s. 13). Vidare 

lyfter hon en aspekt som anses vara betydelsefull vid vänskap, vilket är barns utveckling. 

Genom att ingå i en vänskapsrelation kan dessa barn räkna med att ha någon som de möts av 

på morgonen i skolan, att leka och planera med eller att ringa och/eller ses på helgerna 

(Jonsdottir 2007, s. 66). Dessutom nämner hon det gynnsamma i att ha en vän, vilket är en 

känsla av tillhörighet och gemenskap med dem som är jämlika. Hon understryker vikten av att 

ingå i en vänskapsrelation då det kan ha många fördelar, såsom att ha någon att leka med samt 

dela glädje och sorg med. Detta leder till att barnen får en bekräftelse av att de är tillräckligt 
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bra och självkänslan stärks, vilket underlättar det sociala samspelet. Barn som däremot känner 

sig avfärdade eller utsatta riskerar att gå miste om de fördelar som en vänskapsrelation 

innebär (Jonsdottir 2007, s. 56). Jonsdottir förklarar vidare att det finns studier som visar på 

varför vissa barn har svårt att bevara en vänskapsrelation till jämlika. Det är främst barn som 

känner sig ignorerade eller avvisade som har svårt med vänskapsrelationer. Detta kan bero på 

att de dels är tillbakadragna eller är svåra att ha att göra med när det kommer till det sociala 

samspelet. Avvisade barn kan få ett rykte om sig eller bli tillskrivna egenskaper, vilket kan 

följa med dem när åren går samt att det kan påverka andras syn på dem (Jonsdottir 2007, s. 

60). 

 

Tidigare forskning  

Under denna rubrik redogörs för vilken tidigare forskning som finns inom vårt valda 

undersökningsområde. Vidare beskrivs tidigare forskning kring hur skönlitteratur angående 

vänskap kan användas som ett hjälpmedel i undervisningen och som ligger till grund för den 

didaktiska diskussionen.  

 

Tidigare studentuppsatser  

Det finns färre antal studier av uppsatser som analyserar begreppet vänskap i barnböcker. Vi 

har inte funnit någon uppsats som har analyserat samma litteratur som vi har analyserat. 

Däremot fann vi en studentuppsats som vi anser är relevant, som berör ämnet vänskap och hur 

vänskapsrelationerna ser ut mellan barn samt hur de skapas.  

Helen Eriksson analyserar i uppsatsen “Att vara ensam eller att ha en vän” (2006) 

skönlitterära böcker som skildrar vänskap på olika sätt. Dessa böcker är bland annat Lyckan 

är en råtta (2001), Ett lingon i en hiss (2001), Fredda tio år (1999) och Stick! Sa Matilda 

Markström (1995). Resultatet i uppsatsen visar att vänskapsrelationerna som skildras i 

böckerna har någon form av ett känslomässigt perspektiv, till exempel att vilja bli omtyckt av 

någon eller att få känslomässigt stöd. Därtill visar resultatet att vänskap skapas genom att 

fråga den man vill bli vän med om olika saker, berömma eller föreslå gemensamma 

aktiviteter. Slutligen visar resultatet utifrån de analyserade barnböckerna hur viktigt det är att 

ha vänner och vilken glädje som uppstår genom att få uppleva vänskap. 
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Vänskap i litteratur  

A. Crawford och Calabria diskuterar vikten av bilderböcker där vänskap skildras. Vidare 

påpekar de betydelsen av skönlitterära böcker i barns liv och hur dessa kan appliceras i 

undervisningen. I artikeln nämns några skönlitterära böcker som används för att diskutera 

ämnet vänskap. Dessa böcker innefattar bland annat hur vänskap inleds, hur man upprätthåller 

en vänskap samt hur man navigerar med utmaningar som uppstår i en vänskap. Böcker som 

Sam and Jump (2016), Snappsy the Alligator and His Best Friend Forever! (2017), The Big 

Balloon (2013) och Are We Still Friends? (2017), analyseras för att redogöra vilken typ av 

vänskap som skildras. Slutsatsen av detta är att vänskap är en viktig del i barns liv och genom 

litteraturen ges de goda möjligheter att dra lärdomar om de vänskaper som gestaltas samt 

upptäcka hur vänskap kan påverka ens liv (A. Crawford och Calabria 2018, s. 32).  

 

Skönlitteratur i undervisningen  

A. Crawford & Calabria betonar fördelen med bilderböcker och förklarar att barn genom 

bilderböcker ges möjlighet att på ett djupare plan förstå innehållet och dess budskap när de får 

läsa och diskutera kring texten och illustrationerna. Vidare ges eleverna möjlighet att dra 

samband mellan den vänskap som gestaltas i bilderböckerna och sina egna erfarenheter (A. 

Crawford och Calabria 2018, s. 31). De nämner också att barnböcker som är riktade till de 

yngre åldrarna förser barn med tillgänglig och utvecklande information om vänskapsrelationer 

som gestaltas genom huvudpersonerna (A. Crawford och Calabria 2018, s. 26). 

Grundskolläraren Danielle F. Lowe skriver i sin artikel “Helping children cope through 

literature" att dagens barnlitteratur är väsentlig för barns mående, då böcker oftast lyfter 

ämnen som anknyter till mer vardagliga problem. Således att böcker kan ge information och 

tröst. Syftet med barnlitteraturen är att underlätta dessa problem för barnen genom att erbjuda 

igenkänning i olika berättelser för att de ska kunna klara av svåra situationer som de själva 

möter i vardagen (F. Lowe 2009, s. 2–3). Hon menar att även om barnen inte genomgår en 

personlig motgång kan litteraturen hjälpa dem att uppnå en större förståelse för omvärlden 

och på så sätt kunna känna medkänsla för andra i samhället (F. Lowe 2009, s. 12). 

Litteraturvetaren Louise Rosenblatt betonar i Litteraturläsning som utforskning och 

upptäcktsresa vikten av att det finns ett samspel mellan text och läsare i ett 

undervisningssammanhang. Vidare nämner hon att i detta samspel där det sker en transaktion 

mellan textens innehåll och läsaren är väsentlig för att texten ska få en betydelse och fånga 
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läsarens engagemang. Det vill säga att hen kan relatera till berättelsens innehåll samt koppla 

det till egna erfarenheter och känslor. Rosenblatt menar att genom litteraturen får barn 

möjlighet att utveckla sin förmåga att leva sig in i och engagera sig känslomässigt i andra 

människors livssituationer. Därtill förklarar hon för att läsaren ska kunna utveckla denna 

förmåga behöver de först ha tillägnat sig texten på något sätt, antingen genom att läsaren har 

tyckt, känt, blivit nyfiken eller engagerad (Rosenblatt 2002, s. 8).   
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Teori och metod  

Karaktärsdrag och funktion 

Nikolajeva förklarar att karaktärer kan kategoriseras baserat på deras funktion och 

egenskaper. Dessa kategorier beskriver ifall en karaktär är dynamisk, statisk, platt eller rund. 

Dynamiska karaktärer utvecklas och förändras under handlingens gång, medan statiska 

karaktärer inte gör det. Dessutom har den dynamiska karaktären en komplex personlighet och 

som gestaltas på ett sätt som engagerar läsarens egen fantasi och känslor. Runda karaktärer är 

komplexa och kan ha flera egenskaper samtidigt, såsom att vara god och ond. Därtill lär man 

känna dem under berättelsens gång. En platt karaktär däremot är endimensionell och har 

oftast bara en av dessa egenskaper samt att det vanligtvis är lätt att förutse deras handlingar 

(Nikolajeva 2017, s. 166–168).  

Ytterligare beskriver Nikolajeva vad som kännetecknar en huvudperson och en biperson i en 

berättelse. Hon menar att en huvudperson är den berättelsen kretsar kring och som genomgår 

en förändring och/eller erhåller nya kunskaper (Nikolajeva 2017, s. 156). Berättelsen kan även 

innehålla en eller flera bipersoner. Deras funktion kan vara av betydelse för handlingen medan 

vissa kan vara mindre betydelsefulla. Nikolajeva menar att beskrivningar av relationer är 

väsentligt i barnlitteratur. Barn som läser kan därmed i större utsträckning relatera till en 

karaktär som är personlig och dels fungerar en vuxen biperson ur ett didaktiskt perspektiv 

som en mentor och vägvisare. Dessutom nämner hon att i barnlitteratur är det vanligt 

förekommande att vuxna karaktärer är bikaraktärer, då sannolikheten att barn skulle leva helt 

själva är väldigt liten (Nikolajeva 2017, s. 159).  

 

Berättarperspektivet  

Nikolajeva menar att berättarperspektivet är av stor vikt då det är avgörande för vår 

uppfattning, förståelse och inlevelse i texter. Dessutom påpekar hon att det finns två 

grundläggande exempel på berättandet: jagberättande (personligt berättande) och 

tredjepersonsberättande (opersonligt berättande).   

Personligt berättande kan delas in i två kategorier: simultan, där berättaren är en jagberättare 

och berättar händelserna allt eftersom de utspelar sig och retrospektiv, där berättaren är en 

jagberättare och berättar händelserna i efterhand (Nikolajeva 2017, s. 241).  
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Opersonligt berättande kan delas in i fyra kategorier: allvetande, begränsat allvetande, 

objektiv/dramatisk och introspektiv. Allvetande innebär en berättare som vet allt, medan 

begränsat allvetande innebär att berättaren vet mer än någon annan i berättelsen men inte allt. 

Objektiv/dramatisk är när berättaren vet mer än någon annan och är delvis närvarande medan 

introspektiv, är när berättaren vet vad en person vet, gör, tänker och känner (Nikolajeva 2017, 

s. 239).  

 

Hermeneutik tradition och textanalys  

Pär Widén, universitetslektor i pedagogik, beskriver i Handbok i kvalitativ analys att den 

kvalitativa metoden har rötter från hermeneutiska traditionen. Syftet med denna metod är att 

läsa, förstå och tolka texter utifrån läsarens tolkning eller textförfattarens avsikt (Widen 2019, 

s. 195). Å andra sidan förklarar Annika Eliasson, fil.dr. i sociologi, i boken Kvantitativ metod 

från början att i den kvantitativa metoden analyseras mätbara data i form av siffror och/eller 

enkäter (Eliasson 2018, s. 27–28). Den kvantitativa metoden skiljer sig därmed från den 

kvalitativa metoden genom att den baseras på data som kan mätas medan den kvalitativa 

metoden utgår från observationer och fenomen som kan förklaras med ord (Eliasson 2018, s. 

27). Andreas Fejes och Robert Thornberg hävdar i boken Handbok i kvalitativ forskning att 

inom den kvalitativa analysen är forskaren aktiv under förloppets gång, både när data samlas 

in, vid analysen när den insamlade data kodas och tolkas samt vid utformningen av slutsatsen. 

Det finns olika sätt analysera kvalitativa data på (Fejes och Thornberg 2019, s. 35–38). 

Eftersom vi avser att göra en textanalys av utvalda barnböcker kommer vi att göra en 

kvalitativ analys.  

Widén nämner att det finns tre olika dimensioner att beakta vid en textanalys. Den första 

dimensionen handlar om att upphovsmannen, författaren, eller den som har publicerat en text 

analyseras och vad för avseende den har med texten. Den andra dimensionen fokuserar på 

textens innehåll och form, som utgår från dess språkliga, litterära och innehållsliga innebörd. 

Den tredje dimensionen fokuserar på att tolka textens innebörder i förhållande till dess 

omgivning (Widén 2019, s. 195). Ulrika Jepson Wigg, fil.dr. i pedagogik, beskriver i sin bok 

Handbok i kvalitativ metod att det finns fyra olika inslag i en textanalys: innehåll, form, 

holistisk och tema (Jepson 2019, s. 244). Eftersom vi avser att analysera hur vänskap skildras 

i böckerna kommer vi att fokusera på textens innehåll och utformning. Därmed utgår vi från 
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den andra dimensionens textanalys. Vi kommer att göra en tematisk analys, då vi undersöker 

vänskapstemat i tre valda böcker. 

 

Primärmaterial  

 

Värsta kompisar (2008) 

Vi börjar med Värsta kompisar som är skriven av Sofie Hedman. Hon arbetar som journalist 

samt författare och har skrivit en del uppskattade böcker. Boken är lättläst och innehåller en 

illustration per kapitel. Berättelsen är skriven i tredje person där vi får följa Matti som är 

huvudkaraktären. Matti och Simon är bästa kompisar och spelar i samma fotbollslag samt går 

i samma klass. En dag på fotbollsträningen delas de upp i rött respektive blått lag. Matti 

hamnar i det röda laget tillsammans med de bättre spelarna medan Simon hamnar i det andra 

laget som inte är lika bra. Matti vill hjälpa Simon att bli bättre på fotboll för att Simon ska ha 

en möjlighet att hamna i det röda laget. Vid ett tillfälle när bara de två tränar fotboll råkar 

Simon fälla Matti, vilket leder till att de blir osams och efteråt förändras vänskapen mellan 

dem.  

Isabell min bästa vän (2019)  

Isabell min bästa vän är skriven av Lin Hallberg och Karin Åström Bengtsson. Lin är en 

författare som främst skriver böcker om hästar för unga och Karin är illustratör. Berättelsen är 

skriven i tredje person och är lättläst. Bokens budskap förstärks med hjälp av illustrationer. 

Berättelsen handlar om Nisse som inte har några vänner i klassen. Däremot har han en häst 

hemma, men det är inte vilken häst som helst, utan hans bästa vän Isabell. Nisse försöker 

interagera med de andra killarna i klassen, men blir retad för att han är annorlunda. Genom 

berättelsens gång får vi följa Nisses tankar och hur han tyr sig till Isabell samt hur en 

vänskapsrelation kan infinna sig utöver jämlika. Vi tolkar det som att hästen i berättelsen 

symboliserar en frihet och hängivenhet för Nisse samt att hästen fungerar som en symbol för 

vänskap. Eftersom Isabell inte tar direkt kontakt med Nisse, består deras vänskap av känslor 

som de uttrycker till varandra samt av en monolog som han utför.  

Allas vän (2020)  

Allas vän är skriven av Emi Guner och Maja Säfström. Guner debuterade som författare år 

2014 med boken Ett väldigt bra litet djur som också blev prisbelönt läsprojekt. Säfström är 
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illustratör till boken men i själva verket är hon också en författare samt arkitekt. Boken 

innehåller svartvita illustrationer och några innehåller även meningar. Berättelsen är skriven i 

jag-form där vi får följa huvudkaraktären Paola och hennes liv som kretsar kring familj, 

vänskap och skola. Paola älskar att filosofera och vi får ta del av hennes känslor, tankar och 

drömmar. Hon har en bästa kompis som heter Sally och i klassen finns det även en tjej som 

heter Natalie. Natalie beskrivs som den populära tjejen i klassen som väljer vem hon vill 

umgås med. En dag i skolan ska de påbörja ett arbete om djur och jobba i par. Paola och Sally 

ska jobba tillsammans, men när Natalie kommer till Sally och säger att de ska jobba ihop kan 

hon inte säga nej. Detta resulterar i att Paola får jobba själv och därifrån får vi följa hur deras 

vänskap sätts på prov och Paolas känslor kring att ha blivit sviken av sin vän.  
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Analys 

Värsta kompisar (2008) 

 

Vänskapsskildring  

Vänskapen skildras genom att vi får ta del av två bästa kompisars vänskap och hur en vänskap 

kan sättas på prov. När Matti och Simon hamnar i olika lag på fotbollen föreslår Matti att han 

kan träna med Simon på fritiden för att han ska kunna bli bättre och hamna i samma lag som 

honom. 

 

Matti funderade på hur Anders hade delat upp lagen. […] I Mattis lag var alla de bästa, och i 

Simons de som inte var lika bra. Blåa laget var B-laget. Så måste det vara.  

- Om du tränar lite mer straffar och finter kommer du nog att komma med i A-laget, sa Matti 

till Simon när de cyklade hemåt. [---] 

-Men vi kan väl träna själva imorgon efter skolan? Sa Matti. (s. 10–11).  

 

Vi får en förståelse av att Matti och Simons vänskapsrelation är djup och stabil, som resulterar 

i att vilja stötta och hjälpa varandra vid behov. Vidare får vi ta del av hur Matti försöker förstå 

varför de inte hamnade i samma lag. Vi uppfattar det som att han försöker komma med förslag 

och idéer till Simon om hur han kan gå till väga. Vi tolkar det som att han genuint vill hjälpa 

till och gör allt vad han kan för att hjälpa sin bästa kompis att bli bättre på fotboll. Här ges en 

förståelse till vad vi uppfattar som en grundläggande del i deras vänskap. Däremot tar sig 

deras vänskap en vändning vid ett tillfälle när de tränar fotboll, då Matti flyger över Simons 

utsträckta ben och landar på magen.  

 

- Men vad gör du? skrek Matti. Det där var inte schyst! 

- Var det väl. En perfekt glidtackling! sa Simon.  

Matti kom upp på benen igen. 

- Det var ingen glidtackling. Det var en fällning! 

- Glidtackling! sa Simon.  

Matti var arg. Det här hade han inte räknat med. Han och Simon brukade aldrig tacklas. Inte 

såhär i alla fall. (s. 15–16).  

 

Genom denna skildring får vi en uppfattning om att deras vänskap även handlar om en slags 

tävling om vem som är bättre än den andra på fotboll och som ter sig i en viss avundsjuka och 

rivalitet. Eftersom Matti är lite bättre än Simon på fotboll tolkar vi det som att när det kommer 
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till denna aktivitet sätts deras vänskap på prov, då det lätt övergår till en tävling dem emellan. 

Dessutom får vi veta att Matti blev förundrad över att Simon hade fällt honom, vilket vi tolkar 

som en indikation på att deras vänskap egentligen är vänlig och att de inte brukar hålla på 

såhär. Vidare får vi ta del av Mattis känslor och tankar kring det som hände med Simon, att 

Simon slutar på fotboll och det vill han också göra. Även om Matti är duktig på fotboll vill 

han inte längre spela och vi tolkar detta som att han upplever att allt är tråkigt utan Simon. 

Vidare skildras fotbollen som ett gemensamt intresse och som utgör en stor del av deras 

vänskap. Vi tolkar det som att Mattis och Simons vänskap kretsar mycket kring denna 

aktivitet. Därtill är det en typ av vänskap där båda parterna kompletterar varandra.  

Vid samtal med Mattis farmor undrar hon om Matti och Simon inte umgås längre. Detta 

samtal leder till att Matti reflekterar över det som har hänt mellan honom och Simon. Därefter 

fattar han mod att ringa till Simon och undrar om han vill komma hem till honom. När Simon 

kommer hem till Matti får vi ta del av deras konversation mot en försoning att bli vänner igen: 

 

- Jag tycker inte alls att du är dålig, sa Matti. Du tacklade mig, men det gör inget.  

Orden kom snabbt, så snabbt att han knappt visste vad han sa. Så snabbt att han nästan fick 

dem i halsen. 

- Jag … jag ville … alltså säga förlåt.  

Simon tog av sig hjälmen och hängde den på styret. 

- Å, sa han. Äh … Du är faktiskt ingen fjäskis. 

- Näe, jag vill i alla fall inte vara det, sa Matti. Jag vill hellre vara kompis med dig. (s. 43–44).  

 

Genom detta får vi ta del av när Matti och Simon ber om ursäkt till varandra. Därtill nämner 

de saker och sidor som de gillar hos varandra. Vi tolkar det som att trots att det som hände 

mellan dem har de en stark vänskap som inte går att rucka på. Även om de blev oense och inte 

pratade med varandra insåg de att de saknade varandra och ville återuppta sin vänskap. 

Författaren skildrar detta som inger en känsla hos oss att vänskap även kan innefatta att saker 

blir sagda som man egentligen inte menar.  

 

Karaktärsbeskrivning  

I berättelsen får vi följa Matti som är huvudkaraktären och enligt Nikolajevas (2017) 

begreppsbeskrivning är han en dynamisk karaktär därför att hans komplexa vardag tar sig 

uttryck i hans tankar och agerande. Berättelsen börjar med Matti när han befinner sig på 

fotbollsplanen och vi får då ta del av träningen som pågår. Första intrycket av Matti är hans 
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självsäkerhet på sina insatser i fotbollen och att han gärna vill vara lite snabbare och bättre än 

alla andra.  

 

Fast när han vann över alla andra i laget, kändes det inte alls idiotiskt. Det kändes riktigt bra. 

(s. 5) 

 

Inledningen av berättelsen kompletteras med en illustration på Matti som precis har gjort mål 

på straffturneringen och står längst bak i ledet där han ser nöjd och självsäker ut. Med hjälp av 

illustrationen får vi ytterligare en förståelse av hur Matti är som person när det kommer till 

fotbollen. Författaren förmedlar en bild av honom som får oss att förstå att han är en 

tävlingsinriktad kille som gärna vill vinna över de andra. Detta förstärks ytterligare efter 

strafftävlingen är avslutad. 

 

Strafftävlingen slutade som så många gånger förut: Matti vann. Det var en skön känsla, att 

stå där som vinnare och höra alla säga att han var duktig. (s. 8) 

 

Författarens gestaltning av Mattis tankar om fotbollen ger oss en uppfattning om att han vill 

vara bäst på det han gör och att han tycker om att få bekräftelse. Vi tolkar det som att 

författaren vill förmedla att Matti är en sådan person som innerst inne är osäker. Därför 

behöver han få bekräftelse och höra att han är duktig för att dämpa denna osäkerhet. Vid ett 

tillfälle delar fotbollstränaren Anders in dem i två olika lag och Matti hamnar i det röda laget 

med dem som är skickligare spelare. 

 

             Det gick bra och Matti kände sig riktigt, riktigt glad! A-laget. Han var bäst! (s. 11)  

 

Genom denna gestaltning får vi en tydlig bild av att Matti framställs som en självsäker 

karaktär, vilket genomsyras i hela berättelsen. Vi tolkar det som att han är självsäker när det 

kommer till fotbollen. Detta framgår tydligt vid författarens gestaltning när Matti hamnar i A-

laget och framställs som att han anser sig vara bäst. Enligt vår tolkning är fotbollen något som 

han kan briljera inom och förmodligen det enda som han är bättre på än andra. Genom 

berättelsens gång får vi veta att han anser att Simon är duktig på många ämnen medan Matti 

inte är det. Därmed tolkar vi det som att fotbollen är hans grej och genom detta får han 

bekräftelse som stärker hans självkänsla. Författarens utförliga beskrivning av Mattis tankar 

och känslor får oss att förstå hur han känner kring det som hände mellan honom och Simon. 
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Det i sin tur bidrar till att vi får en medkänsla för Matti.  

 

Matti ville så gärna säga något, vad som helst. Men han vågade inte. Simon var inte  

längre hans bästa kompis. […] Simon var inte hans kompis alls. (s. 25) 

 

Vi tolkar det som att Matti har två känslor samtidigt. Å ena sidan vill han ställa saker tillrätta 

och ta kontakt med Simon, å andra sidan märks det att han fortfarande är arg över det som 

hände. Dock gestaltar författaren det på ett sådant sätt som gör att vi får en förståelse av att 

han innerst inne saknar Simon och deras vänskap, vilket märks när vi får ta del av hans tankar 

och känslor i ovanstående citat. När Matti befinner sig i skolan får vi ytterligare ta del av hur 

han känner angående det som hände mellan honom och Simon.  

 
Det var jobbigt att vara tvungen att sitta bredvid Simon hela tiden. Det värkte i bröstet 

på Matti, det värkte i magen på honom och det susade i huvudet. Ibland darrade handen och 

han kunde nästan inte koncentrera sig på mattetalen och boken han skulle läsa på 

lästimmen. (s. 25) 

 

Här får vi veta hur Matti egentligen känner sig efter det som hände mellan honom och Simon. 

Vi tolkar det som att han känner alla dessa fysiska symtom som ett direkt resultat av ånger på 

grund av det som hände mellan dem. Förmodligen vill han även att allt ska vara som förut 

mellan dem och därav denna utförliga beskrivning av hur han mår. Detta ger oss en förståelse 

av hur dåligt Matti mår och hur han känner sig i närheten av Simon. Författaren förstärker 

detta genom Mattis förslag om att ändra om möbleringen i klassrummet för att han på så sätt 

ska slippa sitta bredvid Simon. Därmed får vi ytterligare en bild av att han uppenbarligen 

tycker det är jobbigt och försöker göra allt han kan för att undvika Simon. Dessutom får vi ta 

del av att han tycker det är skönt att Simon inte kommer på träningen. Däremot går 

fotbollsträningarna inte lika bra som förut, vilket vi tolkar som att Matti inte är sig själv helt 

och hållet och att det inte är samma sak utan sin bästa vän.  

Berättelsen innehåller även bikaraktärer såsom Simon och Mattis farmor. Simon gestaltas som 

en statisk och platt karaktär. Däremot vänder det i slutet av boken och han blir en dynamisk 

karaktär genom att han ber om ursäkt till Matti. Dessutom får vi veta att Simon tycker att han 

är sämre på fotboll än Matti. 

 
Hm … sa Simon. Men du har rätt. Röda laget är klart bästa laget. Vi är B-laget. 
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Matti suckade. Visst hade han rätt. (s. 52) 

 

Här presenterar författaren ett perspektiv utifrån Simon sida, vilket ger oss en förståelse av att 

Simon inser att Matti är bättre än honom och att han förmodligen alltid har förstått det. Det 

visar även på en utveckling hos Simon. I början av berättelsen visar han en avundsjuka 

gentemot Matti för att han hamnar i A-laget medan i slutet är han i stället uppriktig med sina 

känslor.  

Mattis farmor gestaltas som statisk och platt på så sätt att hon inte utvecklas under 

berättelsens gång. Däremot är hon god och viktig för berättelsen. Genom en diskussion med 

Matti får hon honom att inse att det vore en bra idé att reda ut det som hände mellan honom 

och Simon.  

 
- Hmm … sa farmor. Det låter som om ni skulle behöva prata, ni två. 

- Om vadå? 

- Om det som hände, sa farmor. Är du alldeles säker på att han bara fällde dig, och sedan 

ropade tränarfjäskis? (s. 37)  

 

 

Författaren gestaltar Mattis farmor som en lyhörd och hjälpande karaktär eftersom hon 

kommer med bra råd till Matti. Vid ovanstående citat leder diskussionen till att Matti funderar 

på det som hände mellan honom och Simon och han tar till sig av de råd som hans farmor gav 

honom. Vi uppfattar det som att författaren vill framställa Mattis farmor som en vägledare till 

honom. 

 

Isabell min bästa vän (2019) 

Vänskapsskildring 

I början av berättelsen får vi ta del av hur Nisse börjar skolan och kommer springandes på 

skolgården mot fotbollsplanen, han har en ny tröja på sig och är allmänt glad.  

 

Skolan ser så fin ut och från fotbollsplanen hörs röster. Jag springer genom pölarna och ropar:  

“Jag vill också vara med!”. Då slutar alla att spela och ser inte ens när bollen rullar in i mål. 

Killarna pekar på mig och skrattar: 

“Kolla! Tjejstövlar!”. (s. 12–13). 
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Genom denna skildring uppfattar vi det som att Nisse blir retad och exkluderad av några killar 

i klassen. Eftersom killarna skrattade och pekade på hans stövlar förstår vi att han blir retad 

för att han inte är som alla andra. Vidare får vi en förståelse av att han är ensam och inte har 

några vänner i klassen. Detta blir tydligt vid ett tillfälle på rasten när killarna retar honom för 

att han är bästis med en häst och att det bara är tjejer som gillar hästar. När Nisse går hem är 

han ledsen över det som hände och hemma väntar Isabell.  

 

Nu andas Isabell varm luft mot min kind. Det doftar gräs och gran och mina tårar torkar. (s. 

16) 

 

Utifrån denna skildring tolkar vi det som att genom Isabells närhet blir Nisse tröstad och 

känner sig inte lika ensam längre. Denna del av berättelsen förstärks med en illustration av 

Nisses ledsna ansikte och hur han kramar om Isabelles mule. Vi får en tydlig bild av att Nisse 

känner en trygghet i Isabells närvaro. En annan situation i berättelsen visar när Nisse 

ytterligare försöker skapa kontakt med killarna i klassen genom att han har med sig sin fotboll 

till skolan som han tar upp på första rasten.  

 

             “Vem vill spela?” 

             “Fråga tjejerna”, ropar Kevin och springer ut på gården med de andra killarna. Bom, bom,  

             bom, jag studsar bollen mot väggen. Ända tills fröken kommer ut och tar den. 

             “Har killarna varit dumma igen?” frågar hon.  

            “Nej”, mumlar jag och går. Jag vill inte skvallra, inte visa tårarna som tränger på när jag sätter  

             mig på en av gungorna. Jag gungar högt mot himlen och hoppas att de ser mig från  

             fotbollsplanen, ser att jag är modig. (s. 44) 

 

Vi tolkar detta som att han gör något som han hoppas kan fånga killarnas uppmärksamhet för 

att de på så sätt ska inse att han inte är annorlunda, utan att han faktiskt är lika häftig som 

dem. Genom denna händelse skildrar författaren ett tillvägagångssätt från Nisses sida i att 

försöka interagera med killarna. Därmed får vi en förståelse av att han försöker göra allt han 

kan för att bli accepterad av killarna. Dessutom tolkar vi det som att Nisse inte vill något 

annat än att få spela fotboll med dem och ingå i en gemenskap. Eftersom han inte får vara 

med och spela fotboll med killarna i klassen spelar han i stället fotboll hemma med Isabell. Vi 

förstår därmed att Nisse vet att Isabell alltid finns där och vill umgås med honom.  
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Den långa dumma dagen tar slut och hemma väntar Isabell. Hon har ätit så det räcker och 

spelar gärna fotboll med mig. Pang, så slår hon till med hoven, men jag räddar om och om 

igen. Isabell låtsas bli sur, men när jag kramar henne mullrar hon en gnäggning i mitt öra: 

“Bästa målvakten”. (s. 46) 

 

Det framgår tydligt att Nisse inte gillar skolan eftersom killarna är dumma och att han inte får 

vara med och spela fotboll. Därmed får vi en förståelse av att Nisse är glad över att han har 

Isabell som vän. Detta blir tydligt genom författarens skildring av att Isabell gärna spelar 

fotboll med honom. Det ger oss en indikation på en vänskap som är stöttande och där båda 

parter vill tillbringa tid tillsammans.  

Under berättelsens gång kommer den centrala vänskapen till uttryck i Nisse och hästen 

Isabell. De spenderar tid tillsammans, lyssnar på varandra och det finns även en gemensam 

förståelse för den andre. I berättelsen är Isabell en vän till Nisse som han kan våga vara sig 

själv med och berätta om sina problem.  

 
Då är det tur att Isabell väntar i mörkret under granen. Hon gäspar och nickar när jag berättar 

om min dag. Isabell vet hur det känns att inte få vara med. Det var så innan hon kom till oss. 

(s. 16) 
 

Vi tolkar detta som att Nisse anser att han och Isabell har liknande erfarenheter av att inte bli 

inkluderade och därmed finns det en förståelse dem emellan. Genom denna skildring får vi en 

tydlig bild att Nisse och Isabell har blivit utsatta av andra. Därmed finner de stöd hos varandra 

och en gemenskap på grund av den gemensamma upplevelsen som de delar. Denna skildring 

av att Isabell alltid finns där för Nisse och tröstar honom är genomgående i berättelsen. Varje 

gång killarna i klassen har varit elaka mot Nisse går han hem till Isabell och finner en tröst i 

henne, vilket vi uppfattar som att deras vänskap bygger på tillit. Vid ett tillfälle går Nisse in 

till sin pappa i garaget för att kolla vad han gör och då får vi ta del av när Nisse säger:  

 
             “Jag var ledsen”, nickar jag. “Men sen pratade jag med Isabell och nu är allt bra igen.” (s. 25) 
 

Utifrån Nisses förklaring att allt är bättre när han hade pratat med Isabell får vi en förståelse 

att det är en vän som lyssnar och får honom att må bra. Genom författarens skildring av detta 

får vi en tydlig bild av att deras vänskap innefattar ett stort förtroende, då Nisse anförtror sig 

till henne om sina problem och bekymmer. Vi får även en uppfattning om att det är en vän 

som kan vända en negativ känsla till en positiv känsla på så sätt att Nisse genast mår bättre 
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efter han hade pratat med Isabell. Detta uppfattar vi som en definition på vad en vänskap kan 

innebära.  

 

Karaktärsbeskrivning  

Nedan kommer vi att beskriva de mest avgörande karaktärerna för berättelsen. Enligt 

Nikolajeva (2017) karaktärsbeskrivning är Nisse en dynamisk karaktär eftersom vi får ta del 

av hans tankar och känslor samt att han utvecklas under berättelsens gång. Berättelsen om 

Nisse börjar när han är på väg till skolan och det första intrycket vi får av honom är att han 

gärna vill vara med de andra killarna i klassen, men att han känner sig väldigt ensam.  

 

Jag går ensam in genom skolans dörr och ställer stövlarna bland alla andra stövlar. 

klassrummet väntar fröken och på bänkarna ligger våra böcker. Kevin sitter bredvid 

mig, men ändå inte. Han är en av fotbollskillarna och han vill inte vara med mig. Det 

är roligt att räkna och när fröken läser, men så kommer rasterna. Korta ensamma rasten 

och långa ensamma rasten. (s. 14) 

 

Även här gestaltar författaren Nisses tankar om att vara ensam. Denna del kompletteras med 

en illustration av Nisse som tittar in i klassrummet där alla redan sitter vid sina bänkar. 

Illustrationen förstärker de ensamhetskänslor som vi får ta del av via Nisses tankar. För oss 

väcker det sympati eftersom vi får veta hur denna ensamhet i skolan påverkar honom. Detta 

gestaltar författaren vid ytterligare ett tillfälle när Nisse har kommit hem efter en incident i 

skolan, då killarna retade honom och han blev arg på dem. 

 

            Det bultar sorgset i magen när jag går hem från skolan. Nu svänger fina tröjan fånigt och  

             stövlarna är väldigt varma. Isabell ligger på ängen och vilar. Hon gungar mulen mot min rygg  

             som tröst och jag gömmer ansiktet i hennes långa man. Jag tänker stanna i hagen hos Isabell.  

             Aldrig mer bo i huset, aldrig mer gå till skolan. (s. 22) 

 

Genom Nisses tankar får vi en förståelse att han är ledsen på grund av killarna i klassen. 

Samtidigt får vi ta del av att han har en vän i hästen Isabell eftersom han anförtror sig till 

henne och berättar om det som har hänt. Genom denna gestaltning får vi veta hans komplexa 

tankar och känslor om hur han mår. Därmed tolkar vi det som att den enda som han vill vara 

med är Isabell, för där kan han få vara sig själv. Genom författarens gestaltning av Nisses 
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tankar får vi ytterligare ta del av att han känner sig ensam och hellre vill vara hemma än i 

skolan.  

 

Lördagen är bästa dagen - ingen skola, inga killar som ropar dumma saker när fröken 

inte hör. Huset är tyst, jag ligger kvar i sängen och drömmer om äventyr med Isabell. (s. 

54) 

 

Genom författarens beskrivning av att Nisse anser att lördagen är den bästa dagen ger det oss 

en tydlig bild av att han känner sig utsatt i skolan. Dessutom får vi en uppfattning att Nisse 

uppskattar vänskapsrelationen som han har med Isabell. Eftersom vi får ta del av att han 

drömmer om att hitta på saker med Isabell tolkar vi det som att han trivs i hennes umgänge. 

Vändningen för Nisse kommer när han en dag rider själv med Isabell. När de kommer fram 

till höjden på kullen ser han fotbollsplanen och killarna från klassen som springer och passar 

till varandra. Vi får ta del av hans tankar och att han minsann ska visa dem. Detta leder till att 

de rider ner mot fotbollsplanen och väl där galopperar Isabell fram till bollen och skjuter in 

den i mål.  

 
             Isabell höjer huvudet och frustar så det stänker över killarna.  

              “Det här är Isabell, min bästa vän”, säger jag. (s. 85) 

 

Med hjälp av illustrationen får vi en tydlig bild av att killarna ser förvånade och chockade ut 

när Nisse kommer ridandes på Isabell. Genom denna händelse förstår vi att Nisse vill visa 

dem att det minsann går att vara vän med en häst och att han inte är annorlunda för det. Vi 

tolkar det som att Nisse har blivit mer självsäker när han har lärt sig att rida på Isabell. Efter 

denna händelse blir Nisse accepterad av killarna och får vara med dem och spela fotboll.  

Även om Isabell är en häst i berättelsen gestaltar författaren denna karaktär som statisk och 

platt. Hon beskrivs utifrån Nisses perspektiv som en stöttande och lyhörd karaktär. Dessutom 

får vi även veta hur hon har haft det och vad hon har gått igenom.  

  

             Isabell fnyser surt när hon får höra om Kevin och de andra. Sen blir hon lite ledsen för hon  

            minns att det var likadant för henne när hon var liten. (s. 48) 
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Här presenterar författaren en händelse som Isabell har varit med om. Detta får oss att 

sympatisera med henne eftersom det ger oss information om att hon har varit med om 

liknande händelser som Nisse. När Nisses storasyster ska kratsa hennes hovar lyfter hon inte 

upp dem, men när Nisse ska kratsa hennes hovar lyfter hon upp dem på en gång. Därmed 

tolkar vi det som att det är Isabells sätt att visa att hon tycker om Nisse. 

En liknande tolkning som på Isabell har vi gjort på Nisses storasyster Linda. Hon beskrivs 

som vad Nikolajeva (2017) beskriver som en statisk och platt karaktär. Å ena sidan är hon 

bestämd och sträng, å andra sidan även hjälpsam. Vidare gestaltas hon som god eftersom hon 

hjälper Nissa att lära sig rida på Isabell.  

 

             “Jag har ridläger med Nisse”, berättar Linda. “Isabell ska bli hans häst nu.” 

              “Åh nej!” suckar tjejerna. “Vem ska du rida då?” 

              “Jag kanske ska låna en större häst”, säger Linda. (s. 63) 

 

Vi anser att hon är god eftersom hon förstår och märker att Nisse inte har några vänner i 

skolan. Därmed går hon med på att ge Isabell till honom för att han ska ha någon att vara med, 

vilket vi tolkar som en vänlig gest utifrån hennes sida. 

 

Allas vän (2020) 

Vänskapsskildring  

I början av berättelsen får vi ta del av när Paola berättar om hur det gick till när de skulle 

arbeta i par och forska om ett djur. Hon och Sally började jobba ihop, men en dag kom Natalie 

och sa till Paola att det nog var bäst om hon skrev om något annat djur eftersom Natalie och 

Sally skulle skriva om lodjuret. Vid ett tillfälle undrade Sally om allt var bra med Paola 

apropå det som hade hänt. Efteråt får vi ta del av när Paola reflekterar över deras vänskap.  

   
 Allt hade varit så mycket enklare om Sally och jag var lika bra kompisar nu som vi var  

 förut. Vi brukade jämt vara tillsammans och hade till och med sådana där BFF-halsband 

 där man har varsitt halsband med varsitt halvt hjärta som man kan sätta ihop till ett helt. 

 Men på sista tiden har något förändrats. (s. 13) 

 

Vår tolkning är att detta är ett uttryck för deras vänskap och hur den har varit. Detta bekräftar 

för oss att de har varit bästa vänner och haft en vänskapsrelation där de har spenderat mycket 

tid tillsammans. Vi uppfattar det som att Paola saknar deras vänskap och den relation de hade 
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till varandra. Genom denna beskrivning får vi en tydlig bild av att det finns en känslomässig 

aspekt, då det finns mycket känslor från Paolas sida angående den vänskapsrelation de hade 

och delade förut. Dessutom nämner Paola att allt hade varit mycket enklare om hon och Sally 

fortfarande var lika bra kompisar nu, vilket vi tolkar som att hon syftar på att Natalie tar Sally 

ifrån henne. Detta leder i sin tur till att Paola blir ensam och vänskapen mellan henne och 

Sally förändras.  

Efter den här händelsen pratar knappt Paola och Sally med varandra. I stället har Sally börjat 

umgås mer med Natalie. En dag när Paola är vid stadsbiblioteket hittar hon en tvåhundring 

inuti en bok och hon börjar fantisera om vad hon skulle kunna köpa för den pengen. När hon 

sitter utanför biblioteket hör hon en välbekant röst, vilket visar sig vara Sally som står framför 

Paola.  

 
Hela jag ville att allt skulle vara som vanligt mellan oss. Jag ville kunna berätta för 

Sally om det otroliga som precis hade hänt mig, men jag var samtidigt för stolt. Det var 

inte direkt jag som hade svikit någon för att få vara med Natalie. (s. 44) 

 

Genom Paolas tankar får vi veta att hon önskade att allt skulle vara som vanligt mellan dem. 

Vi tolkar det som att de brukade dela med sig av allt till varandra förut och att det fanns en 

tillit dem emellan. Vi uppfattar det även som vi att Paola inte längre vill dela med sig till Sally 

om det som händer i hennes liv eftersom hon fortfarande är arg och besviken på henne. 

Dessutom får vi en indikation på att deras vänskap bestod av många diskussioner om allt och 

inget.  

 

Vi blev tysta igen. Det var tyst, tyst, tyst. Fast det var Sally och jag! Vi som alltid pratat 

hur mycket som helst med varandra. Vi brukade babbla så mycket att våra föräldrar 

kallar oss för tjattermajor, pratkvarnar och pladderstruka! Det var svårt att tro just nu. (s. 

45) 

 

Det framgår tydligt att deras vänskap var en stabil relation som innefattade ett förtroende där 

de inte hade några hemligheter för varandra. Författaren skildrar detta genom att det aldrig 

brukade vara en tyst stund mellan dem. Därmed uppfattar vi att deras vänskap innefattade en 

trygghet och glädje dem emellan, då de alltid pratade med varandra. Vi får en tydlig bild av 

detta när även deras föräldrar i berättelsen tycker att tjejerna hade mycket att diskutera om. 
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Diskussionen mellan Paola och Sally fortsätter när Sally frågar Paola om hon har några skor 

av märket Vans.  

 

             Det blev stökigt inuti mig för en del av mig ville att Sally skulle skylla sig själv och  

             ångra att hon valt att vara med Natalie, men en annan, ädlare del av mig ville hjälpa  

             den person som ändå var det närmaste en bästa kompis jag hade. (s. 46) 

 

Vi tolkar detta som att Paola brottas med sitt inre jag om hur hon ska reagera i en situation där 

hon inte riktigt vet vart hon har Sally. Däremot hindrar det inte Paola från att hjälpa sin vän 

vid en nödvändig situation. Även fast hon tvekar om hon ska hjälpa henne eller inte 

bestämmer hon sig ändå för att göra det. Det vill säga när Paola lånar ut pengar till Sally för 

att hon ska kunna köpa ett par Vans till redovisningen. Genom denna skildring förstår vi att 

Paola fortfarande har en känslomässig aspekt till Sally och vill hjälpa henne trots att hon har 

blivit sviken av henne.  

En annan situation i berättelsen som skildrar vänskapen och Paolas tankar kring den är när 

hon reflekterar hur det var förut mellan henne och Sally. Genom denna skildring ger det oss 

en förståelse av att hon och Sally kompletterar varandra på ett bra sätt och att Sally är den 

som Paola anförtror sig till.  

 
Jag tänkte på alla bra stunder vi hade haft. Så många! Som när vi köpte Ben & Jerry och 

bara åkte bussen fram och tillbaka i flera timmar och åt direkt ur paketen och pratade 

om allt i våra liv. Sally visste nog mer om mig än någon annan. Jag saknade henne. 

Eller, jag saknade den Sally brukade vara, förut. (s. 113) 

 

Återigen ger författaren en tydlig bild av deras vänskap utifrån Paolas perspektiv. Detta får 

oss att känna sympati för henne, då hon uppenbarligen saknar vänskapen de hade förut. 

Genom denna skildring av vänskapen förstår vi att det är en vänskap som betyder mycket för 

Paola. Dessutom får vi veta att Sally är den enda som vet mest om Paola, vilket vi tolkar som 

en indikation på att det är en vän som Paola har haft ett stort förtroende till. Vidare uppfattar 

vi det som att deras vänskap är stark och stabil i grunden och därmed klarar av prövningar och 

att man glider ifrån varandra. Det som hände mellan Paola och Sally visar att vänner kan bli 

oense och sluta umgås, men att det går att försonas även om man har blivit sviken av sin vän. 

Detta skildrar författaren i slutet av berättelsen när Paolas katt har rymt hemifrån. Paola ger 
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sig ut och letar efter katten och hittar henne i Sallys trädgård. De båda möts i trädgården och 

börjar prata om allt som har hänt. Detta ger oss en förståelse av att de aldrig ville att detta 

skulle hända, men att Natalie är en viljestark person som det är svårt att säga nej till.  

 
För många andra var den kvällen nog som vilken kväll som helst. Men för mig var det 

en kväll som ingen annan […]. (s. 148) 

 

Genom denna skildring får vi en uppfattning om att Paola känner att hon har fått tillbaka den 

vänskap som de hade förut. Vidare förstår vi att det betyder mycket för henne utifrån 

författarens skildring om att den kvällen var som ingen annan. Detta tolkar vi som att hon är 

tacksam över att de hittade tillbaka till varandra och att hon anser att den kvällen var speciell 

för att hon fick tillbaka sin bästa vän igen.  

 

Karaktärsbeskrivning  

Huvudkaraktären Paola gestaltas som en dynamisk person på så sätt att vi får följa hennes 

komplexa tankar och känslor om livet. Dessutom gestaltas hon som en annorlunda tjej som 

intresserar sig för udda saker.  

 
Det finns ett ord som en del tycker passar för sådana som är som jag. Det är ett ord som 

jag hatar: Lillgammal. […] Sådan är inte jag. Jag bara gillar ord och gamla grejer för jag 

dagdrömmer så härligt av dem. Jag liksom flyger iväg till andra tider och andra liv. (s. 

9) 

 

Genom denna gestaltning får vi en förståelse av att Paola är en komplex person med mycket 

tankar på så sätt att hon filosoferar och har lätt att sväva iväg i sina tankar. Vi får en tydlig 

uppfattning om vem Paola är och vilka intressen hon har eftersom vissa anser att ordet 

lillgammal passar in på henne. Vi får även ta del av hur Paola känner angående att Sally och 

Natalie umgås och hur de skojar och skrattar tillsammans. Därigenom går det att antyda en 

viss längtan efter att få ingå i en gemenskap.  

 

Trots att jag tycker det är helt sinnessjukt att de håller på så, önskar jag ändå ibland att 

jag fick sitta med dem och Natalie. (s. 35) 
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Genom Paolas tankar får vi en uppfattning om att det tyder på en saknad av att vara 

betydelsefull samt ett utanförskap, vilket väcker sympati hos oss. Vi tolkar det som att hon 

innerst inne önskar att hon hade en vän som hon kan skratta och skämta med, såsom Natalie 

och Sally gör. Vi uppfattar det som att Paola inte vill något annat än att få ingå i en 

gemenskap. Därav en önskan om att någon gång få sitta med dem trots att Natalie är taskig 

mot henne och att hon har blivit sviken av sin bästa vän. Vidare får vi ta del av hennes tankar 

och känslor vid ett tillfälle i gympasalen, när en klasskompis vid namn Latifa hänger i 

knävecken på ringarna, trillar ner i golvet och slår sig. Detta får Paola att må dåligt och hon 

springer in på toaletten.  

 

Jag skämdes så mycket för att jag inte hade velat vara matvärd med Latifa! Jag tittade 

på mig själv i spegeln. En tanig, lite rädd och ensam person tittade tillbaka. Så såg alltså 

en riktigt dålig människa ut. (s. 83). 

 

Det blir tydligt hur Paola känner och därmed väcker det även här en medkänsla för henne. 

Utifrån hennes tankar får vi en förståelse av att hon inte mår bra. Vi tolkar det som att hennes 

mående och hur hon ser på sig själv grundar sig dels i hur Natalie behandlar henne, dels att 

hon har blivit sviken av sin vän. Till följd av detta resulterar det i en dålig självkänsla, vilket 

vi får ta del av genom författarens gestaltning av Paolas tankar. Därmed får vi en tydlig bild 

av att Paola faktiskt känner sig utanför och att hon inte har någon att vara med. I början av 

berättelsen får vi ta del av att hon önskar att hon finner en vän som är lik henne, vilket 

genomsyras under berättelsen gång. Vändningen för Paola sker efter incidenten i gympasalen, 

som tidigare nämnts, då klasskompisen Latifa trillade och slog sig.  

 
Där och då bestämde jag mig. Från och med nu skulle jag kämpa för att bli en bra 

kompis med vem som än ville bli det med mig! (s. 83). 

 

Vi tolkar det som att Paola känner dåligt samvete för att hon inte ville vara mat-värd 

tillsammans med Latifa. Denna känsla av skuld infinner sig nog med tanke på det som hände i 

gympasalen. Denna händelse var nog avgörande för Paola på så sätt att hon fick en 

tankeställare till följd av det som inträffade hennes klasskompis. Vidare får vi en uppfattning 

om att Paola inte längre vill vara ensam och i stället finner kraft i att göra sitt yttersta för att 

andra ska vilja bli vän med henne. Därtill uppfattar vi det som att hon ändrar inställning från 

att vänta på att finna en vän till att ta tag saken i egna händer. Detta tolkar vi som att hon inte 
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orkar vänta på att finna en vän som är lik henne eller att hon och Sally försonas. Därmed 

utvecklas Paola från att vara en tjej som är ensam och osäker till att bli mer modig och 

målmedveten.  

Sally gestaltas som en statisk och rund karaktär. Det vi får veta om henne är utifrån Paolas 

perspektiv. Hon beskrivs som att hon har åsikter och som inte låter andra bestämma över 

henne. Däremot ger hon med sig när Natalie säger till Sally att de ska jobba ihop trots att hon 

redan bestämt med Paola. Detta leder till att Sally och Natalie börjar umgås och blir vänner. 

Vid ett tillfälle på en lektion räcker Sally över en lapp till Paola där det står:  

 

             jag visste inte hur jag skulle säga nej till Natatalie (s. 26).    

  

Vi får en förståelse av att Sally ångrar att hon gick med på att jobba med Natalie, men att hon 

inte kunde säga nej till henne. Utifrån detta blir det tydligt att ingen kan säga nej eller emot 

Natalie. Genom denna gestaltning tolkar vi det även som att Sally är medveten om att hon 

sårade och svek Paola, men att hon ändå försökte förklara för Paola att hon inte visste hur hon 

skulle göra.  

Utifrån Paolas perspektiv gestaltas Natalie som en statisk och rund karaktär. Hon beskrivs 

som en taskig person som snackar skit om andra. Dessutom får vi veta att hon är en tjej som 

ser hård och tuff ut, men med fint och långt hår. Genom denna gestaltning av henne får vi en 

tydlig bild vem hon är.  

 

   Alla är lite rädda för Natalie men ändå vill alla vara med henne […]  

En annan sak som är speciell med Natalie är att hon liksom har en inbyggd lasersyn 

som hon scannar av varje person med tills hon hittar det som är extra känsligt och 

sårbart hos en. Just det påpekar hon högt så att alla får veta. (s. 6–7).  

 

Vi uppfattar det som att Natalie framställs som en karaktär som förmodligen inte mår så bra 

och därav att hon trycker ner andra. Samtidigt får vi en förståelse att Natalie är väl medveten 

om sina handlingar eftersom hon vill komma åt det som är känsligt hos var och en. Vi tolkar 

det som att Natalie rangordnar sig själv högst upp i hierarkin och som vill bestämma över alla 

andra. Dessutom får vi veta att hon är den populära tjejen i klassen och som inte är rädd för att 

säga exakt vad hon tycker. Detta är antagligen ett resultat av en osäkerhet inom henne som 

kommer till uttryck genom att hon behöver trycka ner andra för att själv må bättre.  
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Sammanfattning av analys  

Eftersom vi har valt att undersöka hur vänskap skildras kommer vi här att redogöra för och 

jämföra likheter och skillnader. Vi kommer även att jämföra skillnader och likheter utifrån 

gestaltningen av karaktärerna.  

Vänskapsskildring 

Vi har kunnat urskilja vänskap som skildras utifrån tre olika perspektiv och där karaktärerna 

gestaltas på olika sätt. Däremot finns det vissa likheter mellan karaktärerna.  

I Isabell min bästa vän och i Allas vän skildras vänskapen utifrån ett slags utanförskap. 

Genom karaktärernas tankar speglas en känsla av att inte få ingå i en gemenskap. I första 

boken ter det sig genom att Nisse försöker interagera med killarna i klassen, men blir 

exkluderad för att de anser att han är annorlunda och för att han är vän med en häst. Nisse 

försöker ta kontakt med killarna då även han har ett intresse för fotboll. Denna vänskap 

kretsar kring gemensamma intressen såsom fotboll. Dessutom skildras det utifrån att vänskap 

innefattar ett förtroende och att en vän är någon som vet allt om dig och ändå finns där. Det 

framgår även i berättelsen att en vänskap kan innefatta en relation utöver jämlika. Likaså i 

Allas vän skildras vänskapen utifrån ett perspektiv av utanförskap. Paola är bästa kompis med 

Sally, men det vänds upp och ner då Sally börjar umgås med Natalie. Detta leder till att Paola 

och Sally glider ifrån varandra. Vänskapen skildras utifrån hur Paolas och Sallys vänskap var 

förut samt utifrån en känslomässig aspekt. Framförallt skildras det genom att ha blivit sviken 

av sin vän och den saknad som uppstår därefter. Vi får även ta del av känslor och tankar om 

deras vänskap samt Paolas önskan och längtan efter någon att känna en gemenskap med.  

I likhet med Isabell min bästa vän skildras vänskapen i Värsta kompisar också utifrån ett 

gemensamt intresse nämligen fotboll. Kompisarna Matti och Simon är bästa vänner, men vid 

ett tillfälle blir de osams. Gestaltningen av vänskapen skildras genom att vi får ta del av 

händelsen när de blir osams och vägen mot att bli vänner igen. Det skildras genom att vänskap 

även innefattar konflikter och missförstånd samt att allt inte är bra och positivt hela tiden. 

Ytterligare likheter mellan böckerna är att i Allas vän och Värsta kompisar skildras vänskapen 

genom att man som vänner kan bli sviken samt oense och därmed sluta umgås. Däremot 

framställs det i båda böckerna att det är möjligt att försonas även fast man har glidit ifrån 

varandra.  

Enligt Nikolajeva är det vanligt förekommande i barnlitteratur att vänskap gestaltas på olika 

sätt beroende på om det handlar om tjejer eller killar (Nikolajeva 2017, s. 91). Detta går att 
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urskilja i de valda böckerna och det finns även likheter mellan Värsta kompisar och Isabell 

min bästa vän, då dessa böcker som nämndes tidigare gestaltar vänskap utifrån ett 

fotbollsintresse. I Allas vän däremot gestaltas vänskapen utifrån en känslomässig aspekt. Det 

går däremot att urskilja någon form av känslomässig aspekt utifrån dessa vänskaps-relationer, 

som gestaltas på olika sätt i våra valda böcker. I Isabell min bästa vän går det att antyda en 

känslomässig aspekt utifrån att vilja bli omtyckt och inkluderad. Detta gestaltas när Nisse har 

med sig sin fotboll till skolan och undrar om någon vill spela med honom. När han får nobben 

av killarna i klassen går han i stället och gungar och hoppas att killarna märker hur modig han 

är. Detta är förmodligen ett resultat av hans försök till interaktion för att bli omtyckt och 

accepterad av de andra killarna. I Allas vän ter sig denna känslomässiga aspekt på så sätt i en 

längtan efter att ha en vän samt saknaden av den vänskap man hade förut med en nära vän. 

Det visar sig genom de reaktioner och tankar från Paolas sida när hon blir sviken av sin bästa 

vän. I Värsta kompisar ter sig den känslomässiga aspekten genom ett behov av att få 

bekräftelse av andra och även från sin vän. Läser man mellan raderna kan detta ses som ett 

försök till att vilja vara omtyckt. Det ter sig även genom en bitterhet och känsla av besvikelse, 

vilket kommer till uttryck när Matti och Simon blir osams med varandra och slutar umgås. 

Gemensamt för dessa böcker är att samtliga påvisar vikten av att ha vänner och vilken 

betydelse det har för ens mående och identitetsupplevelse. 

 

Karaktärsgestaltning 

Med avseende på hur karaktärerna gestaltas har vi främst kunnat urskilja likheter. I Allas vän 

gestaltas huvudkaraktären, Paola, som en person med mycket tankar och som sticker ut från 

mängden. En liknande gestaltning förekommer även på huvudkaraktären Nisse i Isabell min 

bästa vän. Gemensamt för Paola och Nisse är att de gestaltas som annorlunda och på grund av 

det befinner de sig i ett utanförskap. Detta ter sig bland annat genom att de får höra glåpord av 

några klasskompisar samt att de blir exkluderade ur gemenskapen. Därmed finns det en 

saknad av samhörighet som gestaltas i dessa huvudkaraktärer. Dessa två böcker förstärker 

Paolas och Nisses tankar och känslor genom illustrationer som kompletterar berättelsen. I 

Värsta kompisar däremot gestaltas huvudkaraktären, Matti, som en självsäker och kunnig 

kille som älskar fotboll. Därmed skiljer sig gestaltningen åt mellan denna huvudkaraktär och 

de andra huvudkaraktärerna i ovannämnda böcker. Det går dock att urskilja en viss osäkerhet 

hos honom som kommer till uttryck genom att han behöver få bekräftelse av andra. 
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Ytterligare en skillnad mellan den här boken och de andra två böckerna är att det inte gestaltas 

utifrån ett utanförskap.  

Likheterna mellan huvudkaraktärerna är att samtliga beskrivs som dynamiska, alltså att 

karaktärerna är utvecklande och har ett brett känslo- och tankeregister. Bikaraktärerna i 

respektive bok beskrivs utifrån huvudkaraktärernas perspektiv. Till en början beskrivs 

bikaraktären Sally, i Allas vän och Simon, i Värsta kompisar, som statiska och runda 

respektive platta. Däremot i slutet av berättelsen ändras de till dynamiska när dessa karaktärer 

ber om ursäkt och försonas med huvudkaraktärerna. Därmed återupptar de den 

vänskapsrelation som de hade från början. I Isabell min bästa vän beskrivs bikaraktären 

Isabell som statisk. Det sker inte någon utveckling eller förändring hos denna karaktär, utan 

denna bikaraktär finns endast där som ett stöd till Nisse.  

 

Didaktisk diskussion  

Som vi tidigare har påpekat i uppsatsen är vänskap ett komplext ämne som även understryks i 

våra tre valda böcker. Alla som har satt sin fot inom skolan vet att verkligheten förhåller sig 

på ett sätt som inte alltid stämmer överens med Skolverkets (2022) direktiv. Således att 

vänskap innefattar barn med egna känslor och preferenser. Vår erfarenhet från skolan är att 

vänskap inte alltid är så lätt och att det finns en viss problematik kring det. Det är en relation 

som förändras hela tiden. Dessutom beror det även på individens mående och form för dagen. 

Därmed är detta ämne mycket mer komplext än vad Skolverket (2022) implicerar. Tidigare 

forskning menar att bilderböcker möjliggör att eleverna får diskutera kring textens innehåll 

för att på så sätt uppnå en större förståelse (A. Calabria & Kaybeth 2018, s. 31). Dessa böcker 

behandlar frågor om vänskap som kan vägleda eleverna i sina egna liv och vänskapsrelationer. 

Genom att jobba med dessa böcker möjliggör det att belysa vänskap och dess positiva effekter 

men även dess konsekvenser. I boken Allas vän blir Paola sviken av sin bästa vän Sally. Hon 

tampas med känslan av att känna sig sviken, ensam och ett slags utanförskap för att hon är 

annorlunda. Vidare är klassrumsklimatet inte det bästa, då Natalie är en sådan tjej som 

medvetet agerar taskigt mot andra. Som A. Calabria & Kaybeth lyfter möjliggör bilderböcker 

att elever kan dra samband mellan den vänskap som gestaltas och sina egna erfarenheter (A. 

Calabria & Kaybeth 2018, s. 31). Således kan eleverna diskutera om detta ämne som denna 

vänskap gestaltar och koppla det till sina erfarenheter kring att ha blivit sviken av en vän. 

Denna bok ger en vägledning i hur man kan gå tillväga när man blivit sviken och vägen mot 
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en eventuell försoning. Därmed går det att diskutera med eleverna om detta genom 

exempelvis följande frågor: 

• Berättelsen handlar mycket om Paolas längtan efter en vän som är precis som hon 

själv. Är de bästa vännerna de som är lik en själv eller olik en själv eller vad gör 

egentligen att man blir nära vänner? 

• Hur tror du Paola kände när hon blev sviken av sin bästa vän?  

• Hur hade du reagerat om du var i Paolas situation?  

• Hur tror du att Sally känner sig?  

• Tror du att Paola önskar att någon vuxen ingrep i vissa situationer som framställs 

mellan Paola och Sally respektive Paola och Natalie?  

Rosenblatt menar att genom skönlitteratur möjliggör det för eleverna att utveckla en 

inlevelseförmåga samt en medkänsla för andra (Rosenblatt 2002, s. 8). Undervisningen ska 

även se till att eleverna kan sätta sig in i och förstå andras situationer. Således är en bra övning 

med de valda böckerna att de får testa på perspektivbyte på så sätt att eleverna får försöka 

sätta sig in i hur Paola (Allas vän), Nisse (Isabell min bästa vän) och Matti (Värsta kompisar) 

känner. Därmed ges de tillfälle att diskutera utifrån huvudkaraktärernas perspektiv och hur de 

tror karaktärerna känner angående den vänskap som skildras. Dessutom ges denna typ av 

skönlitteratur en presentation för eleverna om hur vänskapsrelationer kan se ut samt 

problematiken som kan uppstå. Således att vänskap även kan omfatta svek, konflikter och 

missförstånd. Detta är möjligt att arbeta med genom att eleverna får diskutera dessa aspekter 

utifrån böckerna samt koppla det till sina egna erfarenheter. 

Boken Isabell min bästa vän lämpar sig bra för att belysa vikten av problematiken kring att 

inte ingå i en vänskap och vilka konsekvenser det kan få för ett barns identitetsupplevelse, 

som i sin tur kan påverka självkänslan negativt. Eftersom boken även innefattar hur det går till 

när man försöker interagera med andra jämlika är det väsentligt att prata om detta i helklass. 

A. Crawford & Calabria påpekar som sagt vikten av att eleverna får jobba med och diskutera 

kring texten (A. Crawford och Calabria 2018, s. 31). Därmed kan ett tillvägagångssätt vara att 

läraren väljer ut olika segment i texten som läraren särskilt vill lyfta fram och belysa. Detta 

kan bland annat innefatta när Nisse försöker interagera med killarna i klassen. En diskussion 

med eleverna kan vara hur de tror det känns för honom när han försöker ta kontakt med dem, 

men bara blir avvisad. Dessutom går det att diskutera kring den vänskap som gestaltas mellan 

Nisse och hästen Isabell och vad eleverna tror att det symboliserar. Eftersom Nisse gestaltas 
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som annorlunda möjliggör det att belysa vikten av att acceptera varandras likheter och 

olikheter. I ett vidare perspektiv kan en sådan uteslutning av att inte ingå i en vänskapsrelation 

påverka självkänslan negativt hos ett barn. Därmed är det viktigt att diskutera om detta med 

eleverna.   

Utifrån Värsta kompisar finns det ett relevant ämne att diskutera kopplat till vänskap. 

Nämligen hur en konflikt löses mellan två vänner som blir osams och hur man kan gå till väga 

för att reda ut det. F. Lowe nämner att genom skönlitteratur ges elever möjlighet att få ta del 

av händelser som är förknippade med vardagliga händelser (F. Lowe 2009, s. 2–3). Därmed 

ges de en alternativ lösning på konflikthantering som är ganska vanligt i en vänskapsrelation. 

Detta är betydelsefullt eftersom eleverna får information och verktyg om hur de kan hantera 

samt lösa egna problem som uppstår i en vänskapsrelation. Därtill bidrar skönlitteratur till att 

eleverna får en igenkänning och som i sin tur kan ha en positiv effekt på deras välmående (F. 

Lowe 2009, s. 2–3). Denna bok kan ha en positiv effekt på elevernas välmående på så sätt att 

de får ta del av två bästa vänner som blir osams men att det går att lösa konflikten och därmed 

bli sams igen. Att få läsa om den här typen av vänskapsskildring kan vara betydelsefullt för 

eleverna och hjälpa dem i deras vänskapsrelationer. Därmed är det viktigt att lyfta fram denna 

del av vänskap och hur man kan gå till väga vid missförstånd och eventuella konflikter som 

uppstår. Följaktligen går det att eleverna resonerar kring nedanstående frågor:  

• Hur tror du att Simon kände sig efter det som hände mellan honom och Matti (Värsta 

kompisar)? 

• Hur tror du det kändes för dem när de blev osams eftersom de aldrig brukade bli det?  

• Hur tror du det kändes för dem när de skulle lösa missförståndet mellan dem?  

• Ska man vänta med att lösa en konflikt som Matti och Simon gjorde eller är det bättre 

att lösa en konflikt på en gång?  

Samtliga böcker kan tillämpas för diskussion när det gäller värdegrundsarbetet, såsom respekt 

för andra människor samt acceptans för likheter och olikheter. Eftersom vänskap är en 

väsentlig del i barns liv är det av stor vikt att diskutera kring ämnet och dess positiva effekter, 

men även konsekvenserna av att inte ingå i en vänskap. Enligt Jonsdottir går barn miste om de 

fördelar som en vänskapsrelation innebär och på längre sikt kan det få konsekvenser i form av 

sämre självkänsla (Jonsdottir 2007, s. 56). Därmed är det av stor vikt att diskutera kring detta 

ämne och även den problematik som vänskap kan innebära. Dessa böcker möjliggör även att 

lyfta fram och diskutera vänskap utifrån besvikelse, ensamhet och utanförskap. Förutom detta 
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är det även betydelsefullt att diskutera hur man kan upprätthålla en vänskap samt hur man kan 

gå till väga för att lösa konflikter som uppstår mellan varandra. Således går det att knyta an 

till elevernas egna erfarenheter, tankar och upplevelser eftersom små barn oftast lever i denna 

verklighet.  

Avslutningsvis anser vi att det är av stor vikt att diskutera kring vänskap eftersom brist eller 

avsaknad av denna relation kan leda till ett utanförskap och sämre självkänsla. I ett vidare 

perspektiv kan det slutligen leda till att dessa barn blir utsatta för kränkning eller till och med 

mobbning. Därmed är det viktigt att diskutera med eleverna om vänskap och hur de definierar 

en bra vän, för att på så sätt minimera risken att utanförskap och eventuell framtida mobbning 

kan uppstå. 

 

Förslag på vidare forskning  

Vi anser att det finns goda möjligheter att forska vidare inom detta område på så sätt där 

eleverna ges möjlighet att delta i studien. Genom att göra en klassrumsundersökning 

möjliggör det att se vilken påverkan våra valda böcker skulle kunna ha på eleverna samt i 

vilken omfattning det går att arbeta med dessa böcker i syfte att främja goda kamrat- och 

vänskapsrelationer.  
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